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Powstanie styczniowe 1863 - 1864 

Powstanie styczniowe 
wojna polsko-rosyjska 

 

Artur Grottger, Bitwa, grafika z cyklu Polonia, 1863 

Czas 22 stycznia 1863 – październik 1864
[a]

 

Terytorium Królestwo Polskie, ziemie zabrane 

Wynik zwycięstwo Imperium Rosyjskiego 

Strony konfliktu 

powstańcy styczniowi Imperium Rosyjskie  

Siły 

łącznie w okresie 1863-1864 ok. 200 tys. żołnierzy w Królestwie Polskim 111 245 żołnierzy 1 stycznia 

1863, 126 741 żołnierzy 1 lipca 1863 

Straty 

szacowane 10 tys. do 20 tys.
[
  

 

 

Powstanie styczniowe – polskie powstanie narodowe przeciwko Imperium Rosyjskiemu, 

ogłoszone manifestem 22 stycznia 1863 wydanym w Warszawie przez Tymczasowy Rząd 

Narodowy, spowodowane narastającym rosyjskim terrorem wobec polskiego biernego oporu. 

Wybuchło 22 stycznia 1863 w Królestwie Polskim i 1 lutego 1863 w byłym Wielkim Księstwie 

Litewskim, trwało do jesieni 1864. Zasięgiem objęło tylko zabór rosyjski: Królestwo Polskie 

oraz ziemie zabrane – Litwę, Białoruś i część Ukrainy. 

Było największym polskim powstaniem narodowym, spotkało się z poparciem 

międzynarodowej opinii publicznej. Miało charakter wojny partyzanckiej, w której stoczono 

ok. 1200 bitew i potyczek. Mimo początkowych sukcesów zakończyło się klęską powstańców, 

z których kilkadziesiąt tysięcy zostało zabitych w walkach, blisko 1 tys. straconych, ok. 38 tys. 

skazanych na katorgę lub zesłanych na Syberię, a ok. 10 tys. wyemigrowało
]
. Po upadku 

powstania Kraj i Litwa pogrążyły się w żałobie narodowej. W roku 1867 zniesiono autonomię 

Królestwa Polskiego, jego nazwę i budżet, w 1869 zlikwidowano Szkołę Główną Warszawską, 

w latach 1869–1870 setkom miast wspierających powstanie odebrano prawa miejskie 

doprowadzając je tym samym do upadku, w roku 1874 zniesiono urząd namiestnika, w 1886 
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zlikwidowano Bank Polski. Skasowano klasztory katolickie w Królestwie, skonfiskowano ok. 

1600 majątków ziemskich i rozpoczęto intensywną rusyfikację ziem polskich. Po stłumieniu 

powstania znaczna część społeczeństwa Królestwa i Litwy uznała dalszą walkę zbrojną z 

zaborcą rosyjskim za bezcelową i zwróciła się ku pracy organicznej. 

Powstanie przyczyniło się do korzystniejszego niż w dwóch pozostałych zaborach 

uwłaszczenia chłopów. Pozostawiło trwały ślad w polskiej literaturze (Orzeszkowa – Nad 

Niemnem, Dąbrowska – Noce i dnie, Żeromski – Wierna rzeka) i sztuce (Grottger – Polonia i 

Lithuania, Matejko – Polonia) XIX i XX wieku w kraju, na Litwie i na Białorusi. 

Geneza powstania 

Przegrana Rosji w wojnie krymskiej odsłoniła jej wewnętrzną słabość. Skłoniło to cara 

Aleksandra II Romanowa do przeprowadzenia pewnych reform ustrojowych. 

Polacy odczytali to jako objaw słabości rosyjskiego samodzierżawia i rozpoczęli 

przygotowania do wybuchu nowego powstania. Pierwsze polskie organizacje spiskowe 

powstawały na terenie prowincji zabranych już od początku 1856. W 1859 zebrała się kapituła 

organizacji Czerwonych, przygotowując plany wybuchu powstania. W 1861 dzięki staraniom 

Ludwika Mierosławskiego założono w Genui Polską Szkołę Wojskową. 

Manifestacje patriotyczne i żałoba narodowa 

11 czerwca 1860 w Warszawie odbyła się pierwsza od 30 lat wielka manifestacja patriotyczna 

zorganizowana w związku z pogrzebem wdowy po bohaterze powstania listopadowego 

generale Józefie Sowińskim. 

29 listopada 1860, w rocznicę Nocy Listopadowej zorganizowano kolejną wielką manifestację i 

odśpiewano pieśń skomponowaną niegdyś przez Alojzego Felińskiego na cześć cara 

Aleksandra I, zmieniając jej refren na: Ojczyznę wolną racz nam wrócić Panie. Irytującą 

władze rosyjskie pieśń śpiewano następnie przy okazji wszystkich manifestacji. Wobec 

nasilających się wystąpień ludności Warszawy, car Aleksander II zdecydowany był zastosować 

najsurowsze represje i w wypadku większych demonstracji ulicznych miasto miało zostać 

zniszczone z Cytadeli. 

25 lutego 1861 wojsko rosyjskie rozpędziło demonstrację przeprowadzoną w 30. rocznicę 

bitwy o Olszynkę Grochowską. 

27 lutego na Krakowskim Przedmieściu od salwy rosyjskiej padło pięciu manifestantów. 2 

marca pogrzeb pięciu poległych na Cmentarzu Powązkowskim przeistoczył się w wielką 

manifestację solidarności wszystkich stanów Królestwa. Wydarzenia w Warszawie odbiły się 

szerokim echem na prowincji.  

Już 8 kwietnia na Placu Zamkowym Rosjanie pokazali swoje prawdziwe intencje, gdy ostrzelali 

bezbronny tłum. Zginęło 100 osób a kilkaset zostało rannych. Można było zostać 

aresztowanym nawet za noszenie stroju narodowego lub śpiewanie pieśni patriotycznych. 

Po serii krwawo stłumionych manifestacji patriotycznych w roku 1861, kościół katolicki ogłosił 

żałobę narodową. 
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Organizacja Narodowa Czerwonych 

W latach 1861–1862 w Królestwie Polskim Polacy coraz bardziej domagali się reform 

agrarnych, demokratyzacji władzy i niezawisłości państwa od Rosji. W tej sytuacji radykalne 

ugrupowanie patriotyczne, zwane czerwonymi, opowiadało się za podjęciem otwartej walki i 

przystąpiło do przygotowywania powstania. W końcu 1862 r. konspiracja czerwonych 

obejmowała ok. 20–25 tys. członków i planowała przeprowadzenie insurekcji wiosną 1863 

roku. Spiskiem kierował Komitet Centralny Narodowy, pod przewodnictwem gen. Jarosława 

Dąbrowskiego.  

Organizacja Białych 

Odrębnie rozwijała się ogólnokrajowa niepodległościowa konspiracja białych, grupująca 

ziemiaństwo, arystokrację i bogate warstwy mieszczaństwa. Biali byli zwolennikami pracy 

organicznej, wymuszania na państwach zaborczych koncesji i praw autonomii, krzewienie 

oświaty, rozbudzanie świadomości narodowej, walkę zbrojną o niepodległość odkładali na czas 

sprzyjający. 

Branka 

Władze rosyjskie w Królestwie Polskim zdecydowały się na zbrojną rozprawę z narastającym 

ruchem niepodległościowym już po ustępstwach wobec samorządnej milicji studenckiej 

konstabli w 1861 roku. W następnych tygodniach rozpoczęto wyładowywanie w Warszawie 

przybyłych koleją z głębi Imperium oddziałów wojsk rosyjskich. 

Μargrabia Aleksander Wielopolski, jako naczelnik rządu cywilnego Królestwa Polskiego od 

czerwca 1862 r. był świadom istnienia niepodległościowych ruchów w kraju i upatrując szansę 

porozumienia się z obozem białych, zrealizował część zgłaszanych żądań polskiego 

społeczeństwa. Wprowadził mianowicie nową ustawę szkolną, przymusowe oczynszowanie 

chłopów i równe prawa dla ludności żydowskiej. 

Z drugiej strony, by sparaliżować działalność organizacji spiskowych, zarządził w połowie 

stycznia 1863 r. niespodziewany pobór do wojska rosyjskiego (tzw. brankę). Przygotowane 

zostały w tym celu imienne listy, obejmujące 12 tys. osób, podejrzanych o przynależność do 

organizacji patriotycznych. Władze pobór z premedytacją skierowały przeciwko szlachcie i 

mieszczaństwu z pominięciem ludności wiejskiej, co prowadziło do wybuchu powstania
.
 

Koncepcje wojny partyzanckiej 

Różne koncepcje walk powstańczych przygotowywane były przez wojskowych przywódców 

Czerwonych. Jarosław Dąbrowski zakładał na początku zdobycie Twierdzy Modlin w celu 

przejęcia broni i amunicji oraz zajęcie Warszawy. Komitet Centralny Narodowy z Ludwikiem 

Mierosławskim przyjął plan zakładający koncentrację sił powstańczych w rejonie Podlasia i w 

Łomżyńskim i rozwój działań w kierunku wschodnim i północno-wschodnim w celu odcięcia 

sił rosyjskich w Polsce od Cesarstwa oraz zajęcie największych twierdz (Modlin, Warszawa, 

Dęblin). Zygmunt Sierakowski zakładał, że siły powstańcze konsolidowałyby się zaczynając od 

formowania małych oddziałów, by docelowo utworzyć silne kolumny. Cały kraj miał być 

podzielony na 5 okręgów. Zygmunt Padlewski zakładał, że w dniu ogłoszenia branki zdobyte 

zostaną twierdze w Modlinie i Płocku oraz powstaną 3 silne korpusy atakujące w kierunku 
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Litwy i Ukrainy. Bieg wydarzeń zmusił Padlewskiego do przyjęcia planów Sierakowskiego z 

ograniczeniem działań na terenie Królestwa. Zrezygnowano także ze zdobywania Modlina na 

rzecz Płocka
.
 

Wybuch powstania 

W styczniu 1863 w Królestwie Polskim stacjonowała 100 tysięczna armia rosyjska. Pod 

rozkazami jej dowódcy gen. Eduarda Andriejewicza Ramsaya pozostawało 5 dywizji piechoty, 

w tym gwardyjska, 1 dywizja jazdy, sześć brygad artylerii (176 dział), 9 pułków kozackich i 

oddziały pomocnicze
. 
Zamierzona „branka” do wojska została jednakże zbojkotowana i 22 

stycznia
[e]

 wybuchło zbrojne powstanie ogłoszone manifestem przez Komitet Centralny 

Narodowy, który wyłonił Tymczasowy Rząd Narodowy, pod kierownictwem Stefana 

Bobrowskiego. KCN dekretami uwłaszczył chłopów i obiecał ziemię bezrolnym 

uczestniczącym w walce. Planowane przez czerwonych na wiosnę powstanie zostało więc 

znacznie przyspieszone, nie było jeszcze należycie przygotowane, powstańcom brakowało 

broni i amunicji, kierownictwo powstania było niejednolite i skłócone. 

W reakcji na wybuch powstania wielki książę Konstanty Mikołajewicz Romanow przywrócił 

stan wojenny, zawieszony w drugiej połowie 1862 roku, reaktywował naczelników wojennych, 

uprawnionych do powoływania sądów wojenno-polowych, działających w trybie „skróconym”, 

zatwierdzających wydawane przez nie wyroki śmierci
[. 

Wydał rozkaz koncentracji mniejszych 

garnizonów rosyjskich, tak by załoga żadnego nie była mniejsza niż 2 bataliony piechoty. 

Zamierzano w ten sposób uniknąć dalszych ataków na zbyt słabe posterunki rosyjskie, by 

później móc sformować kolumny ruchome, które miały przejść do działań ofensywnych 

przeciwko powstańcom.. 

Walki 

W pierwszych dniach powstania powstańcy uderzyli na rosyjskie garnizony w województwach: 

podlaskim, augustowskim, płockim, lubelskim i radomskim. Wystąpienia powstańcze 21–25 

stycznia miały miejsca m.in. w Małkini, Stelmachowie, Sokołowie, Łukowie, Białej Podlaskiej, 

Kodniu, Łomazach, Hrubieszowie, Kraśniku, Szydłowcu, Suchedniowie, Bodzentynie. Jednak 

większość ataków, m.in. z powodu słabego uzbrojenia, została odparta, a powstańcy zaczęli 

organizować obozy, w których szkolono ochotników. 

W Węgrowie Jan Matliński i Władysław Jabłonowski zebrali 3500 żołnierzy, w Siemiatyczach 

Władysław Cichorski zgromadził 3000 ludzi, obóz Apolinarego Kurowskiego w Ojcowie liczył 

2500 żołnierzy, w Wąchocku Marian Langiewicz zebrał 1400 żołnierzy, w Janowie Roman 

Rogiński zgromadził 1000 ludzi. Od kilkuset do tysiąca ludzi liczył oddział Józefa Konstantego 

Ramotowskiego „Wawra” działający w północno-wschodniej Polsce (Łomża – Augustów). 

Józef Oxiński w Uniejowie dysponował 250 żołnierzami, podobne liczebnie oddziały mieli 

Władysław Kononowicz, Władysław Stroynowski, Józef Sawicki, Kazimierz Mielęcki, Antoni 

Zdanowicz. 

Po serii starć na początku powstania wojskom powstańczym udało się opanować szosę brzeską 

i linię kolei petersburskiej, przerywając tym samym łączność Królestwa Polskiego z 

cesarstwem rosyjskim. 
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Rząd Tymczasowy początkowo przewidywał, iż wodzem powstania zostanie Zygmunt 

Padlewski, jednak niepowodzenia \ spowodowały, że dyktatorem powstania mianowano 

przebywającego w Paryżu Ludwika Mierosławskiego (26 stycznia). 

W tym czasie ukazywały się powstańcze pisma „Strażnica” i Wiadomości z Pola Bitwy. W 

instrukcjach dla powstańczych oddziałów zalecano, by unikać walk z większymi jednostkami 

nieprzyjaciela, nakazywano utrudnianie komunikacji oraz odbijanie jeńców i rekrutów. 

Bobrowski, w celu rozszerzenia zasięgu powstania, ogłosił odezwy Do braci Litwinów i Do 

braci Rusinów, w których wzywał do powszechnej insurekcji. 17 lutego Mierosławski 

przekroczył granicę zaboru rosyjskiego, jednak po dwóch przegranych potyczkach jego 

oddziału pod Krzywosądzą 19 lutego i pod Nową Wsią 21 lutego wrócił do Paryża. Ponownie 

wrócił do Polski po dwóch tygodniach, lecz nie utrzymał już stanowiska dyktatora powstania. 

Po kilku tygodniach – w marcu – do powstania przyłączyli się „biali”, przejmując zresztą w 

krótkim czasie kierownictwo powstania. Stało się to po śmierci przywódców „czerwonych” 

Stefana Bobrowskiego (w pojedynku) i Zygmunta Padlewskiego, rozstrzelanego przez Rosjan. 

Od kwietnia wojskami powstańczymi kierowali kolejno gen. Ludwik Mierosławski oraz 

dyktatorzy powstania gen. Marian Langiewicz i Romuald Traugutt. 

Ogromna większość polskich urzędników administracji Królestwa Polskiego wykonywała 

potajemnie rozkazy Rządu Narodowego. 9 czerwca 1863, w biały dzień, polski personel Banku 

Polskiego na placu Bankowym w Warszawie przekazał powstańcom, dowodzonym przez 

Aleksandra Waszkowskiego depozyty Kasy Głównej Królestwa w wysokości 3,6 miliona 

złotych, 500 tysięcy rubli i wielu listów zastawnych. 

19 września 1863 dokonano nieudanego zamachu, na namiestnika Królestwa Polskiego gen. 

Fiodora Berga z inspiracji członka Rządu Narodowego i naczelnika wojskowego miasta 

stołecznego Warszawy Ignacego Chmieleńskiego
[27]

. 

Dyktatorzy powstania[ 

 Ludwik Mierosławski (od 17 lutego do 11 marca 1863) 

 Marian Langiewicz (od 11 marca do 18 marca 1863) 

 Romuald Traugutt (od 17 października 1863 do 10 kwietnia 1864)  

 

Upadek powstania i jego skutki 

Powstanie objęło całe Królestwo Polskie, znaczną część Litwy oraz Wołyń i trwało z większą 

intensywnością ponad rok, a rozproszone oddziały partyzanckie walczyły jeszcze do jesieni. 21 

lutego 1864 r. udało się Rosjanom rozbić w bitwie pod Opatowem polskie oddziały z Gór 

Świętokrzyskich, dowodzone przez Ludwika Topora-Zwierzdowskiego, a także partie 

operujące na Podlasiu. Do kwietnia walczyło zgrupowanie Józefa Hauke-Bosaka, a w 

Lubelskiem działał jeszcze, wycofawszy się z Grodzieńszczyzny, oddział dzielny, którym 

dowodził Walery Wróblewski. W Poznańskiem i w Galicji sformowały się nowe siły, lecz nie 

były one w stanie wejść do walki, ze względu na ścisłe obstawienie granic przez wojska pruskie 

i austriackie. Najdłużej, aż do grudnia 1864 r., walczył ostatni oddział powstańczy księdza 

generała Stanisława Brzóski na Podlasiu. Podczas powstania brał udział w bitwach pod 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Zygmunt_Padlewski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zygmunt_Padlewski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludwik_Mieros%C5%82awski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stra%C5%BCnica_(czasopismo)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_pod_Krzywos%C4%85dz%C4%85
http://pl.wikipedia.org/wiki/I_bitwa_pod_Now%C4%85_Wsi%C4%85_(1863)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stefan_Bobrowski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zygmunt_Padlewski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludwik_Mieros%C5%82awski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Langiewicz
http://pl.wikipedia.org/wiki/Romuald_Traugutt
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bank_Polski_(Kr%C3%B3lestwo_Polskie)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bank_Polski_(Kr%C3%B3lestwo_Polskie)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Plac_Bankowy_w_Warszawie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Waszkowski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Z%C5%82oty
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rubel
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zamach_na_Fiodora_Berga_w_Warszawie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Namiestnik_(Kr%C3%B3lestwo_Polskie)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Fiodor_Berg
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rz%C4%85d_Narodowy_(wrze%C5%9Bniowy)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ignacy_Chmiele%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ignacy_Chmiele%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludwik_Mieros%C5%82awski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Langiewicz
http://pl.wikipedia.org/wiki/Romuald_Traugutt
http://pl.wikipedia.org/wiki/Litwa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wo%C5%82y%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_pod_Opatowem_(1864)
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ry_%C5%9Awi%C4%99tokrzyskie
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ry_%C5%9Awi%C4%99tokrzyskie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludwik_Zwierzdowski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Podlasie
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Hauke-Bosak
http://pl.wikipedia.org/wiki/Walery_Antoni_Wr%C3%B3blewski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Prowincja_Pozna%C5%84ska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Galicja_(Europa_%C5%9Arodkowa)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Brz%C3%B3ska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Podlasie


Siemiatyczami, Gręzówką, Włodawą, Sławatyczami i Fajsławicami. Ksiądz Brzóska po ujęciu 

został powieszony w Sokołowie Podlaskim. 

Po początkowych sukcesach organizacyjnych, także wojskowych, powstańcy zaczęli jednak 

ulegać przeważającym siłom rosyjskim. Traugutt starał się wciągnąć do walk ludność chłopską, 

głosząc hasło działania „z ludem i przez lud”. Faktycznie udział chłopów w oddziałach 

partyzanckich znacznie wtedy wzrósł. Lecz opuścili je oni, po ogłoszeniu 2 marca 1864 r. 

dekretu carskiego o uwłaszczeniu i przyznaniu chłopom na własność użytkowaną przez nich 

ziemię. 

Powstanie ze względu na znaczną dysproporcję sił stron walczących przybrało formę wojny 

partyzanckiej. Stoczono 1229 rozproszonych potyczek i mniejszych bitew, w tym 956 w 

Kongresówce, 236 na Litwie, pozostałe na Białorusi i Ukrainie. Oddziały polskie unikały 

walnej bitwy, która mogła się zakończyć totalną porażką powstania. W wojskach powstańczych 

służyło łącznie ok. 200 tysięcy ludzi, jednak jednocześnie w walkach brało udział ok. 30 

tysięcy żołnierzy. Zginęło ok. 30 tys. uczestników. Nie nadeszła żadna pomoc z zagranicy, na 

jaką liczono, zwłaszcza z Francji. Mocarstwa zachodnie poprzestały na wydaniu bardzo 

ogólnych deklaracji dyplomatycznych, uważając polską insurekcję za wewnętrzną sprawę 

Imperium Rosyjskiego. Jedynie papież Pius IX w swojej mowie tronowej z 24 kwietnia 1864 

ostro wystąpił w obronie Polaków: sumienie mnie nagli, abym podniósł głos przeciwko 

potężnemu mocarzowi, którego kraje rozciągają się aż do bieguna... Monarcha ten prześladuje 

z dzikim okrucieństwem naród polski i podjął dzieło bezbożne wytępienia religii katolickiej w 
Polsce

[33]
. 

Działalność rosyjskich komisji śledczych doprowadziła wkrótce do rozbicia organizacji 

powstańczej. 5 sierpnia 1864 na stokach Cytadeli Warszawskiej zostali powieszeni członkowie 

władz Rządu Narodowego: Romuald Traugutt, Roman Żuliński, Józef Toczyski, Rafał 

Krajewski i Jan Jeziorański
.
 

Rosjanie rozpoczęli represje natychmiast po stłumieniu powstania – wiele tysięcy ludzi 

przypłaciło życiem udział w powstaniu – zginęli podczas potyczek lub zostali zamordowani 

przez wojska rosyjskie (np. w dniu 23 grudnia 1863 r. – stracenie Z. Chmieleńskiego w 

Radomiu). Kilkadziesiąt tysięcy uczestników walk zesłano na Syberię. Władze rosyjskie 

przystąpiły też do wzmożonej rusyfikacji społeczeństwa polskiego, mającej na celu 

upodobnienie Kongresówki do innych prowincji Imperium Rosyjskiego. Już w 1867 zniesiono 

resztę autonomii Królestwa Polskiego, nazywanego odtąd Krajem Przywiślańskim. 

Szczególnie krwawo Rosjanie rozprawili się z powstaniem na Litwie, którą terroryzowały 

egzekucje generał-gubernatora Michaiła Murawjowa „Wieszatiela”. Rozstrzelali bądź powiesili 

700 osób, ok. 40 tys. wysłano etapami na katorgę na Sybir. Skonfiskowano 1660 majątków 

szlacheckich, oddając je na licytację lub obdarowując nimi oficerów rosyjskich. W ramach 

represji miastom, które czynnie popierały powstanie odebrano prawa miejskie, powodując ich 

upadek, skasowano również wszystkie klasztory w Królestwie, które były głównymi ośrodkami 

polskiego oporu. 
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Powstanie styczniowe - galeria zdjęć 

 

 
 

Branka Aleksander Sochaczewski 

 

 

 

 
Aleksander Sochaczewski, Pożegnanie z Europą, 1894, Muzeum Niepodległości w Warszawie 
. 

 

 
Bitwa pod Węgrowem 3 lutego 1863 – Polskie Termopile 
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Herb powstańczy: Polska (Orzeł Biały), Litwa (Pogoń) i Ukraina (Michał Archanioł) 

 

Chorągiew powstańców styczniowych 

 

Konstanty Kalinowski 

 

Zygmunt Sierakowski 

 

Aleksander Waszkowski 

   Krzyż pamiątkowy 70-lecia Powstania Styczniowego 
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